
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 
 

Numero 238 Del 09-11-2023  
 Reg. generale 468 

 

 
L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di novembre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che in riferimento alla Legge regionale 26 ottobre 2023 n 16 
“Assestamento del Bilancio 2023 -2025 e modifiche normative “ è stato 
assegnato al Comune di Monte Cavallo dalla Regione Marche – Dipartimento 
Infrastrutture, Territorio; e Protezione Civile un contributo pari a euro 5.000,00 
per la realizzazione di arredo urbano , per l’annualità 2023; 
 

Visto che l’art. 50, comma 1, lett. a) e b), d.lgs. 36/2023 così dispone: 
 
 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 
 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
 

Visto che per l’affidamento diretto di cui al punto precedente è previsto 

Oggetto: LEGGE REGIONALE 26 OTTOBRE 2023 , N. 16 " 
ASSESTAMENTO DEL BILANCIO 2023-2025 E MODIFICHE 
NORMATIVE"  CONTRIBUTO AL COMUNE DI MONTE CAVALLO 
(MC) PER LA REALIZZAZIONE DI ARREDO URBANO:  
AFFIDAMENTO FORNITURA  ARREDO URBANOCUP: 
C34H23000500002 CIG:ZE53D35F8A  



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 238 del 09-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

che, in relazione gli operatori economici, “siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
 

Visto altresì che con la legge di conversione del c.d. decreto 
milleproroghe (l. n. 21 del 26 febbraio 2021), dopo la lettera a) del 
comma 2 dell'articolo 1 del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, è inserita la seguente previsione normativa: 

 
 

a-bis) nelle aree del cratere sismico di cui agli allegati 1, 
2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 
n. 229, affidamento diretto delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, compresa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 150.000 euro, fino al 
termine delle attività di ricostruzione pubblica previste 
dall'articolo 14 del citato decreto-legge n. 189 del 2016". 

 
 

Preso atto che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in 
caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
 

Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 150.000 (se 
lavori) o ad euro 140.000 (se fornitura o servizi) e che pertanto è possibile 
procedere attraverso procedura di affidamento diretto; 

 
 

Accertato che non sussistono elementi tali affinché sia riscontrabile un 
interesse transfrontaliero certo; 

 
 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 58 d.lgs. n. 36/2023, che nell’appalto in esame 
non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti 
funzionali, in quanto il servizio è indivisibile: ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 

Preso atto che il Comune di Monte Cavallo ha l’esigenza di dotare le sue 
frazioni  di attrezzature arredo urbano;   
 
Richiesto   per le vie brevi alla ditta Geen Arreda s.r.l con sede legale in Via 
Libero Grassi 16 -Vasto (CH) cap 66054 – P.IVA 02388410694 l’offerta per 
la fornitura di arredo urbano; 
Dato atto  la stessa si è impegnata ad eseguire il Servizio per un importo pari 
ad € 4.575,00  IVA 22% compresa come risulta dal preventivo di spesa 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 238 del 09-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

trasmesso e assunto al protocollo generale del Comune di Monte Cavallo in in 
data 8/11/2023  n.  prot. 2023; 
 
Ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato; 

 
 

Dato atto altresì che per l’operatore economico affidatario è stata 
accertata la pregressa e documentata esperienza analoga a quella 
oggetto del presente affidamento; 

 
 

Visto l’art. 1, comma 449, della l. n. 296/2006, che dà la facoltà, agli enti 
locali, di utilizzare le convenzioni quadro di cui all’art. 26 l. n. 448/1999; 

 
 

Visto che, ai sensi del comma 449 della l. n. 296/2006, le amministrazioni 
pubbliche, qualora non ricorrano alle suddette convenzioni, sono però 
obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità con quelli oggetto 
delle convenzioni; 

 
 

Preso atto, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 l. 
n. 488/1999, nei seguenti casi: 

 
 

 categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 
comma 3 D.L. n. 66/2014, convertito in l. n. 89/2014; 

 beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e 
salvo possibilità di acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai 
sensi dell’art. 1 comma 512 l. n. 208/2015; 

 seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi dell’art. 
1, comma 7 D.L. n. 95/2012; 

 
 

Dato atto che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle 
condizioni per cui sia obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 
comma 449, l. n. 296/2006, sono rispettati, per quanto compatibili, i 
parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni; 

 
 

Visto il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della l. n. 296/06 che 
prevede che le pubbliche amministrazioni, per acquisti di beni o servizi di 
importo pari o superiore a 
5.00 euro, e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

 
 

Ritenuto pertanto di non dover utilizzare lo strumento del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o altro strumento 
elettronico di acquisto; 

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 238 del 09-11-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Visto che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle 
cause di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. d.lgs. n. 36/2023; 

 
 

Verificati i requisiti di idoneità professionale e capacità tecnica e 
professionale (art. 28 dell’allegato II.12 al D.lgs. n. 36/2023); 

 
 

Visto il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 d.lgs. n. 36/2023; 
 
 

Dato atto che la ditta di cui trattasi dovrà fornire le indicazioni riguardanti il 
conto dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il 
DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta regolare; 

 
 

Visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a 
contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base; 

Vista la regolarità contributiva della ditta Green Arreda s.r.l con sede 
legale in Via Libero Grassi 16 -Vasto (CH) cap 66054 – P.IVA 
02388410694 Protocollo INAIL_37993471, Data richiesta 11/10/2023 
Scadenza validità 08/02/2024 
 

Dato atto che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la 
natura stessa degli affidamenti diretti, indicare quanto segue: 

FINE DA 
PERSEGUIRE

: 

DOTAZIONE FRAZIONI DEL COMUNE DI 
MONTE CAVALLO  DI  ARTICOLI ARREDO 
URBANO  

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

 FORNITURA DI ARTICOLI ARREDO URBANO  

FORMA DEL 
CONTRATTO: 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023. 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI: 

Il servizio di fornitura dell’arredo urbano (n. 15 
panchine) dovrà essere eseguito entro e non 
oltre il 15/12/2023; 

e a titolo risarcimento della attività ascolte 
dall’amministrazione    secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale, garantendo 
l’accesso al sito www.sistemapa.it; 

Stazione Appaltante 
 
Comune di Monte Cavallo (MC), Via Roma n. 19 - 62036 

– Monte Cavallo (MC) - Responsabile del 

http://www.sistemapa.it/


 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 238 del 09-11-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

Procedimento: Geom. Alessandro Poduti - Telefono 
0737/519618, e-mail: 
ufficio.tecnico@comune.montecavallo.mc.it - PEC: 
comune.montecavallo@pec.it 

 
Risoluzione del Contratto e penali 
Dato atto che qualora non venga  rispettata da 

parte della Ditta Green Arreda s.r.l. la scadenza  
di fornitura del   15/12/2023 il Comune 
perderebbe il Contributo da parte della Regione 
Marche, non potendo completare l’iter per 
l’ottenimento del contributo entro i termini,  
decadrebbe di conseguenza la validità del 
presente contratto per non ottemperamento delle 
clausole contrattuali e/o per grave violazione degli 
impegni assunti,  verrà applicata una penale pari al 
10% dell’importo di contratto oltre alla rescissione del 
presente contratto. 

Pagamenti in acconto e saldo 

Il pagamento del corrispettivo delle singole prestazioni 
oggetto dell’appalto, da intendersi a corpo, verrà 
effettuato come di seguito: 

o 100% (saldo) a seguito dell’esecuzione del servizio 
e della trasmissione della documentazione attestante 
la  regolare consegna dell’arredo entro i termini fissati  

 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 

Geom. Alessandro Poduti, Responsabile del Settore 
SERVIZI TECNICI del Comune di Monte Cavallo 
(MC), Telefono 0737/519618, e-mail: 
ufficio.tecnico@comune.montecavallo.mc.it 

CRITERIO DI 
SELEZIONE: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera a) – lavori - o lettera b) – servizi e forniture - del 
d.lgs. 36/2023. 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei 
pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 

Rilevato che non sussiste la necessità della redazione del DUVRI; 
 
 tenuto conto che il CIG relativo è il seguente: ZE53D35F8A; 
 
 ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
 Preso atto questa amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 

1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 

mailto:tecnico@comune.montecavallo.mc.it
mailto:comune.montecavallo@pec.it
mailto:tecnico@comune.montecavallo.mc.it


 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 238 del 09-11-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 Visto il programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e il 
relativo elenco annuale; 

 

 Visto il programma biennale di forniture e servizi 2023/2024; 
 

 
 
 Tutto ciò premesso; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 

disposto; 
 

2. di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni 
espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del DL 76/2020, 
il servizio alla ditta: 

 
Nome affidatario GREEN ARREDA S.R.L CON SEDE LEGALE IN VIA LIBERO 

GRASSI 16 -VASTO (CH) CAP 66054 – P.IVA 02388410694 
Tipologia di 

servizio 
 FORNITURA DI ARTICOLI ARREDO URBANO 

 

FORMA DEL 
CONTRATTO: 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023.  

Clausole 
essenziali 

Il servizio dovrà essere eseguito secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale, garantendo l’accesso al 
sito www.sistemapa.it; 

Stazione Appaltante 
 
Comune di Monte Cavallo (MC), Via Roma n. 19 - 62036 – Monte 

Cavallo (MC) - Responsabile del Procedimento: Geom. 
Alessandro Poduti - Telefono 0737/519618, e-mail: 
ufficio.tecnico@comune.montecavallo.mc.it - PEC: 
comune.montecavallo@pec.it 

 
Risoluzione del Contratto e penali 
In caso di risoluzione del contratto per non ottemperamento delle 

clausole contrattuali e/o per violazione degli impegni e 
violazioni gravi verrà applicata una penale pari al 10% 
dell’importo di contratto oltre alla rescissione del presente 
contratto. 

Pagamenti in acconto e saldo 

Il pagamento del corrispettivo delle singole prestazioni oggetto 
dell’appalto, da intendersi a corpo, verrà effettuato come di 
seguito: 

o 100% (saldo) a seguito dell’esecuzione del servizio e della 
trasmissione della documentazione attestante il regolare 
smaltimento del materiale  

 

http://www.sistemapa.it/
mailto:tecnico@comune.montecavallo.mc.it
mailto:comune.montecavallo@pec.it


 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 238 del 09-11-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Geom. 
Alessandro Poduti, Responsabile del Settore SERVIZI 
TECNICI del Comune di Monte Cavallo (MC), Telefono 
0737/519618, e-mail: 
ufficio.tecnico@comune.montecavallo.mc.it 

Strumento di 
acquisto 

Fuori MEPA. Mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

Importo totale 
affidamento 

€ 4.575,00  IVA 22% compresa 

CIG ZE53D35F8A 
CODICE 

UNIVOCO 
CCBLDY 

 
3. di impegnare la spesa per un importo pari ad € 4.575,00  al Codice Bilancio 

codice 09.01-7.02.01.01.001  capitolo 2964 - del Bilancio 2023, gestione 
competenza, che presente la dovuta disponibilità; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 
 
5. dare atto che il RUP è il Geom. Alessandro Poduti responsabile del Servizio 

Tecnico; 
 
6. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti, si prevede la risoluzione del contratto, il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, e nei 
limiti dell’utilità ricevuta, e l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per 
cento del valore del contratto; 

 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 4, del DL 76/2020 non è richiesta la 

garanzia provvisoria; 
 
8. di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti 

dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, 
comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile 
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di 
far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la 
formazione di debiti pregressi”; 

 
 

9. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, 
di cui all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del 
presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del 

mailto:tecnico@comune.montecavallo.mc.it


 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 238 del 09-11-2023 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione 
amministrativa; 
 

10. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai 
sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso 
dal Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di 
regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 
11. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  
28/12/2011; 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 238 del 09-11-2023 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data: 10-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to  PODUTI ALESSANDRO 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 10-11-2023 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 F.to CECOLI PIETRO 
 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 10-11-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CECOLI PIETRO 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 688 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 14-11-2023 al giorno 29-11-2023 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 30-11-2023  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 14-11-2023  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


